
 
 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00549  DEL 15.10.2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Ratifica Protocollo d’intesa PER LO ” SCREENING DEL CANCRO DELLA 

CERVICE UTERINA” CON TEST PRIMARIO HPV TRA AZIENDA OSPEDALIERA E 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA”, 
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    

Il Responsabile del Procedimento 

(Sig.ra Brigida Gulino) 
 

 



Proposta n° 

 

PREMESSO 

 

Che, il Piano Nazionale della Prevenzione 2014-18 definisce l’obiettivo di sostituire il test di I° 

livello “ Pap test” con il test molecolare per la ricerca del “DNA HPV ad alto rischio (HR)”  che 

ha un più alto rapporto costo/efficacia;  

 

Che, il DCA n.50 del 04.06.2015, ” Screening del cancro della cervice uterina, mammella e 

colon retto” con il quale è stata approvata  la nuova programmazione di screening oncologico di 

I° livello, fa obbligo ai Direttori Generali dell’Azienda Ospedaliera (AO) e Azienda Sanitaria 

Provinciale (ASP) di Cosenza di sottoscrivere appositi protocolli operativi per l’effettuazione 

delle prestazioni di I e II° livello e di garantire tutte le azioni necessarie per il 

perseguimento degli obiettivi di cui al DCA n.50, quale parte integrante dei livelli essenziali di 

assistenza;  

 

Che il DCA n.126 del 24.11.2015, che integra e modifica il DCA n. 50 del 4 giugno 2015, 

introduce la programmazione, quale test di primo livello per il cervico-carcinoma, del test 

HPV-DNA; 

 

Che il DCA n.112 del 02.11.2016, al documento di ”Riorganizzazione della rete dei laboratori 

pubblici e privati”, affida tali attività di diagnostica virologica e citologica rispettivamente 

alle UU.OO. di Microbiologia e Anatomia Patologica degli HUB Regionali; 

 

Che il Direttore Generale dell’A.O. di Cosenza e il Direttore Generale dell’ASP di Cosenza, in 

data 27 Settembre 2018, hanno siglato il “Protocollo d’intesa PER LO ” SCREENING DEL 

CANCRO DELLA CERVICE UTERINA” CON TEST PRIMARIO HPV TRA AZIENDA 

OSPEDALIERA E AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA”, con gli allegati 

(Allegato A) “PROTOCOLLO OPERATIVO PER LO SCREENING DEL CERVICO-CARCINOMA 

CON TEST HPV DNA  PER COSENZA E PROVINCIA” e (Allegato B) “PROSPETTO 

ECONOMICO SCREENING CERVICO-CARCINOMA CON TEST HPV DNA, CITOLOGIA DI 

TRIAGE E ATTIVITÀ AMBULATORIO GINECOLOGIA COLPOSCOPICA”,  che formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Che, in virtù del protocollo d’intesa su menzionato, l’UOC di Microbiologia e Virologia dell’AO 

di Cosenza eseguirà lo screening molecolare HPV DNA, che l’UOC di Anatomia Patologica 

eseguirà il Pap Test di triage e che l’UOC di Ginecologia eseguirà i successivi approfondimenti 

diagnostici in corso di screening, come da raccomandazioni ministeriali; 

 

Che, pertanto, occorre prendere atto del su citato Protocollo d’intesa che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

Che  il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n°11/04 e s.m.i.; 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 



 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

Di ritenere quanto in premessa, e dell’allegato Protocollo d’intesa formante parte integrante e 

sostanziale del presente atto, integralmente ripetuto e confermato; 

 

di prendere atto della sottoscrizione del Protocollo d’intesa PER LO ” SCREENING DEL 

CANCRO DELLA CERVICE UTERINA” CON TEST PRIMARIO HPV TRA AZIENDA 

OSPEDALIERA E AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA”, con gli allegati 

(Allegato A) “PROTOCOLLO OPERATIVO PER LO SCREENING DEL CERVICO-CARCINOMA 

CON TEST HPV DNA  PER COSENZA E PROVINCIA” e (Allegato B) “PROSPETTO 

ECONOMICO SCREENING CERVICO-CARCINOMA CON TEST HPV DNA, CITOLOGIA DI 

TRIAGE E ATTIVITÀ AMBULATORIO GINECOLOGIA COLPOSCOPICA”, stipulato tra 

l’Azienda Sanitaria di Cosenza e l’Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

 

di precisare che il predetto Protocollo d’intesa è stato sottoscritto in data 27/09/2018 e che 

decorrerà dalla data di adozione del presente; 

 

di precisare che quanto dovuto dall’A.S.P. di Cosenza alla A.O. di Cosenza per l’esecuzione 

dello screening HPV DNA corrisponde ai costi previsti, da tariffario, nel prospetto economico 

allegato al protocollo d’intesa (Allegato B); 

 

di inviare copia del presente atto, per opportuna conoscenza e il seguito di competenza, alle 

Parti interessate e al Direttore della U.O.C. Microbiologia e Virologia, al Direttore della 

U.O.C. Anatomia Patologica e al Direttore della U.O.C. Ostetricia e Ginecologia;  

 

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti 

dell’art.3 del D.lgs n°502/92 e s.m.i.; 

 

di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi 

della L.R. n. 11/2014 per la verifica in conformità alle linee guida e per la conseguente 

validazione; 

 

di dare mandato al responsabile del sito web di pubblicare il presente atto sul sito aziendale; 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 

(Dr. Sergio DIEGO) (Dr. Mario VELTRI) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (Dr. Achille GENTILE) 

 



 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 


